

Số 26/KH-STP

Quảng Nam, ngày 08 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật năm 2024"

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-STP ngày 28/3/2024 của Sở Tư pháp về Thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2024", Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật năm 2024", với nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh thông qua các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân tham gia.

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân tiếp cận, tìm hiểu và nắm bắt các văn bản pháp luật mới ban hành, có liên quan mật thiết đến đời sống xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Ban Tổ chức cuộc thi cần thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, đảm bảo thu hút đông đảo cán bộ và nhân dân tham gia.

#### II. Đối tượng, nội dung, hình thức, tiến độ và thời gian tổ chức

##### 1. Đối tượng

###### a. Đối tượng tham gia dự thi

Đối tượng tham gia cuộc thi là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

b. Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Ban ra đề, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trực tuyến.

**2. Nội dung:** Kiến thức cơ bản của các Luật mới ban hành và một quy định pháp luật có liên quan đến quyền con người:

- Luật Đất đai 2024;
- Luật Đấu thầu 2023;
- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023;
- Luật Nhà ở 2023;
- Luật Căn cước 2023;
- Luật Khám bệnh, chữa bệnh 2023;
- Luật thi đua, khen thưởng 2022;
- Một số quy định của Hiến pháp 2013 liên quan đến quyền con người.

**3. Hình thức thi:** Thi trắc nghiệm trực tuyến, người dự thi trả lời các câu hỏi truy cập vào banner “Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu pháp luật năm 2024” của Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp tại địa chỉ <https://sotuphap.quangnam.gov.vn> hoặc Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh tại địa chỉ <http://pbgdpl.quangnam.gov.vn/>. Chi tiết về cách thức tham gia Cuộc thi thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

#### **4. Thời gian:**

- Từ ngày 08/4/2024 đến ngày 18/4/2024:
  - + Xây dựng Kế hoạch, thẻ lệ thi;
  - + Thành lập Ban Tổ chức, Ban ra đề, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức, Ban ra đề và phụ trách chấm chọn kết quả cuộc thi;
  - + Xây dựng và thiết kế phần mềm dự thi;
  - + Xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm (gồm câu hỏi và đáp án).
- Từ ngày 18/4/2024 đến ngày 24/4/2024:
  - + Triển khai Kế hoạch, đăng tải thông tin, tuyên truyền, phổ biến thẻ lệ cuộc thi và phát động cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên toàn tỉnh;
  - + Các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi.
- Từ ngày 24/4/2024 đến ngày 24/5/2024: Tiến hành tổ chức Cuộc thi
- **Tổng kết, khen thưởng:** Dự kiến vào Quý IV/2024, Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể thời gian tổng kết trao sau khi kết thúc cuộc thi.

### **III. Cơ cấu giải thưởng, kinh phí thực hiện**

## 1. Cơ cấu giải thưởng cho mỗi đợt thi:

Cơ cấu giải thưởng và giá trị từng giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thể lệ cuộc thi.

## 2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức cuộc thi được chi trả từ kinh phí thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2024.

## IV. Tổ chức thực hiện

### 1. Phòng Văn bản tuyên truyền:

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban ra đề thi; tham mưu Ban Tổ chức ban hành thể lệ cuộc thi;

- Xây dựng nội dung câu hỏi, theo dõi, đôn đốc việc triển khai tổ chức cuộc thi theo đúng kế hoạch; tham mưu tổ chức khen thưởng, tổng kết kịp thời cho các tập thể, cá nhân đạt giải.

- Triển khai kế hoạch, đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp và Trang Thông tin điện tử PBGDPL

- Phối hợp với cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trực tuyến xây dựng chuyên mục, phần mềm dự thi trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Sở tư pháp và Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, đăng tải thông tin kịp thời về kết quả cuộc thi.

- Phối hợp với Kế toán Sở lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

### 2. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố

Tuyên truyền phổ biến rộng rãi nội dung kế hoạch này trên địa bàn huyện để các đối tượng tham gia dự thi được biết để tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2024” của Sở Tư pháp; giao Phòng Văn bản - Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đạt kết quả và tiến độ./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Phòng Tư pháp các H, TX, TP;
- Lưu: VT, VBTT.



Trương Bôn